

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 16 Grudnia r. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 6 grudnia.

Przez n a y w y ż s z y rozkaz dzienny d. 28 listopada :

JEGO CESARSKA MOŚĆ, przy zwiedzeniu d. 25 terażniejszego listopada portu Kronsztadzkiego, raczył oglądać okręty, w portach i na kanale znajdujące się, magazyny szyprów, tudzież półekwipaż szturmantów i uzębny morski ekwipaż, i znalazłszy wszystko w odznaczającym się porządku i urządzeniu, oświadcza szczególnie Swoje zadowolenie : Głównemu Dowódcy portu Kronsztadzkiego, Admirałowi *Rożnowu* i Kapitanowi nad portem, Kontr-admirałowi *Durasowu*.

JEGO CESARSKA MOŚĆ oświadcza także Swoje zadowolenie : Dowódcy półekwipażu szturmantów, Jenerał-Majorowi, *Stepowemu smu*, Dowódcy uczebny ekwipażu morskiego, kapitanowi 1szej rangi *Kochiusowi*, za odznaczającą się gorliwość w powierzonych im częściach, wszystkim oraz PP. Dowódcom okrętów, w porcie zimujących, za porządek, w jakim te okręty i magazyny szyprów są znalezione.

— Przez n a y w y ż s z y rozkaz dzienny d. 30 listopada, Porucznik ekwipażu gwardyi, *Lilke zgi*, przeznaczony do obowiązków starszego adjutanta w Dyżurnstwie Głównego Sztabu Morskiego JEGO CESARSKIEJ MOŚCI. (R.I.)

P R U S S Y.

Berlin d. 7 grudnia.

Dyplomatyczne układy naszego Dworu w Paryżu i Londynie, trwają ciągle. Gońcy Dworu północnych do Anglii, przebiegają bardzo często.

Linia telegraficzna pomiędzy Berlinem a Magdeburgiem zupełnie ukończona, urzędnicy do tej przeznaczeni, udają się w tych dniach na swoje posady.

Korpus obserwacyjny, stoi dotąd w liczbie 25 tysięcy ludzi na granicach Belgijskich. Uzbrojenia i poruszenia wojskowe w Prussach, odpowiadają zupełnie okolicznościom, które spowodowane zostały przez wkroczenie Francuzkiego wojska pośredniczego do Belgii; a chociaż nasz gabinet stanowczy używa wyrazów w rozpoczętych układach, przecież udzielenia dotychczasowe, nie wstrzymały bynajmniej biegu przyjacielskiego porozumienia. (G.C.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Antwerpia d. 6 grudnia.

Jenerał *Goble*, mianowany jest najwyższym Dowódcą inżynierii Belgijskiej, która będzie czynną; gdyby cytadella zmusiła armię Belgijską do wspólnych działań z Francuzami.

W przybliżach znajdują się uczniowie szkoły wojennej Belgijskiej, dla przyzwyczajenia ucha swego do muzyki działowej.

Liczba chorych przy armii Francuzkiej znacznie się pomnaża. W szpitalach w *Gandawie*, znajduje się przeszło 500 chorych, po większej części z korpusu *Sebastianiego*; i tu nie mała liczba ich się znajduje.

— Dnia 6 —

Trzecia równoleżna ma być jutro rozpoczęta. Wczoraj o godzinie 4tej po południu, koraleta *Prozerpina* i cztery kanonierskie statki, które trzymały stacją przed *St. Marie*; podniosły kotwicę i popłynęły w dół rzeki aż do *Lillo*, tym sposobem *Pyptaback* i *St. Marie*, uwolniły się od

przytomności wojennych nieprzyjacielskich okrętów, które po raz drugi kusily się zniszczyć na tym brzegu baterie francuzkie.

Journal du Commerce d'Anvers pisze : — „Dotąd niestetyśmy, aby artyllerya Francuzka zniszczyła jakie ważne dzieło w cytadelli, ale to jest pewna, że od dwóch dni Francuzi grad bomb rzucili do tej warowni. Dotąd nie można jeszcze oznaczyć, jak długo potrwa oblężenie; jest podobieństwo do prawdy, iż w połowie tego miesiąca, użyte będą baterie do robienia wyłomów. Oblężeni bronią się teraz z największą zręcznością, i Francuzi, którzy z upodobaniem patrzą na waleczny opór, przynależną sprawiedliwość im oddają. Używają ze szczególną zręcznością strzelb walcowych i małych przenośnych haubic, któremi bardzo szkodzą robotnikom.”

Król *Leopold* spał tej nocy w naszym mieście i znajdował się z Pułkownikiem *Buzen* na wieży.

Sądząc z dotychczasowego postępowania oblężonych i oblegających, nie ma żadnej przyczyny obawiania się, aby neutralność miasta naruszoną była.

Dzisiaj od południa wypogodziło się, i chwylił mały przymrozek, który, jeżeli niejski czas potrwa, zmniejszy choroby w armii Francuzkiej, i ułatwi roboty oblężnicze.

W ostatnich 24 godzinach, morderczy ogień szedł z cytadelli. Najmocniejszy ogień utrzymywała ostatniej nocy *Luneta St. Laurent*, której działa nie wszystkie przeto zostały zdemontowane, jak to niektóre Dzienniki zapewniały, ich kule nie miałyby nigdy narobiły.

Tutejszy Dziennik pisze : „O godzinie 1szej wczorajszej nocy, Francuzi probowali, czy im się nie uda zdobyć zamek *St. Laurent*, którego stok wieńczą już ich przykopy, lecz ze stratą 20 zabitych i ranionych odparci zostali; między ostatniemi znajduje się sztabowy oficer.

O przyczynach wstrzymania ognia w *Montebello*, nie ma nic pewnego.

Głosem powszechnie, że Jenerał *Chassé* na szybki postęp prac oblężniczych, obojętnym patrzy okiem; ponieważ na to rachuje, iż wysoki przypływ wody (*Eluth*) w dniu 7 b. m. jest dzielnym jego sprzymierzeńcem, który mu poda sposobność zalania wszystkich robót wodą.

Dzisiaj około godziny 10tej rano od strony *Burgh*, strzelano z dział do 6 kanonierskich statków. Na całej linii Jenerała *Sebastiani* słychać huk działowy; to samo z krzyżowych szanców z *Lillo* i *Liefkenshoek*.

We Wtorek Marszałek sam strzelił z dział Nr. 4 z zamku *Montebello*, z kąd był zrobiony pierwszy wystrzał na cytadellę.

Berchem d. 6 grudnia.

O godzinie 2ej po południu. Przez całe do południa nie ustało strzelanie. Tak wiele z tych szybko usypanych baterii strzelano, iż nasypy zostały uszkodzone. Artylleryści muszą ich znowu naprawiać. Widzimy codzień kilka razy Marszałka *Gérard* z jego sztabem, zwiedzającego roboty, i zachęcającego tym sposobem artylleryzystów.

— Dnia 7 —

Marszałek *Gérard* wydał wczoraj rozkaz dzienny, w którym dziękuje wojsku za porządek, waleczność i doskonałość w wykonaniu prac oblężniczych, które z tylu trudnościami połączone były.

Leodyum d. 7 grudnia.

Tutejszy dziennik donosi z *Antwerpii* pod d. 6 b. m. : „*Luneta St. Laurent*, której działa

wczoraj zdemontowano, niemniej przeto jednak dziś mocny ogień utrzymywano. Nasze baterie moździerzowe ciągle się posuwają na przód, coraz bliżej cytadelli. — O godzinie 6tej w wieczór. Pojazd Króla *Leopolda* i część jego dworzan, przybyła tu o godzinie 5tej; Król ma się znajdować w przykopach.

— Dnia 8 —

Gazeta *Politique* zawiera następujące doniesienia z *Antwerpii* d. 7 b. m.: „Przez cały dzień wczorajszy, obustronnie żywy utrzymywano ogień. O godzinie 2 rano styszeliśmy ogień karabinowy ciągle przez 3 godzin od zamku obronnego *St. Laurent*, którego opanowanie jest niezbędnie potrzebne dla ataku ważnej części placu. O w pół do 5tej w wieczór znów wybuchnął pożar w cytadelli, w tak nazwanych koszarach kanonierskich; część miasta w bliskości cytadelli leżąca, jest pełna dymu. — W tej chwili spostrzegamy z tutejszych wież mocny ogień w okolicy *Calloo*; także z tamtąd gromy dział styczeć się dają — Xięcia następcę tronu o mało co nie zastrzelono w baterji Nr 5. Królewicz patrzył przez jedną strzelnicę podkopu, gdy kule kolo niego i nad nim lecisty. „Miej się na baczeniu, miłościwy Panie” rzekł don Kapitan, „Hollandrzy celują szczególnie na słonowane kapelusze.” — Hollandrzy tylko niekiedy strzelają do zamku *Montebello*; lecz od strony zamku *Kiel* i *St. Laurent*, ciągle trwa żywy ogień; w ogólności od 2 dni cytadella natarczywiej strzela niż dawniej. — Francuzi podają swą stratę w zabitych i ranionych na 200 ludzi. — Rana dowódcy batalionu *Mortel* jest bardzo niebezpieczną, podług zdania lekarzy, amputacja nogi jest potrzebną.”

Bruzella d. 6 grudnia.

Gazette d'Arton pisze: „Pan *Thorn* jest wolny; jest to wiele, ale jeszcze nie wszystko; bracia *Ellragier* są w więzieniu. Prosimy rządu, aby się ujął za niemi.”

— Dnia 7 —

Wczoraj było posiedzenie Izby Senatorów. Odczytano pismo *P. Thorn*, w którym składa podziękowanie Izbie, za ich staranie, względem niego, prosił oraz o przedłużenie urlopu z powodu słabości jego zdrowia, co mu też dozwolonem zostało. Potem Senat kazał sobie zdcć i zabrać ze złożonych petycyj. W Izbie Deputowanych urządzono rozmaite Kommissye.

Członkowie opozycyi podpisali protestacyę przeciw wszelkiemu obcemu wmięszaniu się, które innego nie ma celu, jak cytadellę Antwerpską zamienić za prowincye *Limburg* i *Luxemburg*.

Król odjechał wczoraj do *Vieux Dieu*, gdzie o godzinie 5tej po południu przybył, i natychmiast udał się do przykopów; noc przepędził w *Antwerpii*.

Otrzymaliśmy z głównej kwatery wiadomość o dywizji *Jenerata Sebastiani*. Na lewym brzegu *Skaldy* nie zostało nic nowego; wojska nasze trzymają jeszcze zamki *St. Marie* i *Philippe*; ogień *Hollanderskich* okrętów, nie zdołał ich ztąd wyrugować.

Piszą dziś z *Berchem*: „Wczoraj wieczór przybyła z *Lille* 10 i 13 bateria obłężnicza z 8 pułku artylleryi; dziś rano przybyła tu także 14 bateria z pułku w nagłych pochodach.

Jedno z tutejszych pism donosi: Podróżny, który tutaj z *Antwerpii* przybył, i miał sposobność przypatrzenia się wszystkiemu, co się na baterjach cytadelli działo, zapewnia, że *Hollandrzy* przy swych baterjach z równą ochotą, co i *Francuzi*, zajmują się. *Francuzcy* oficerowie jednozgodnie przyznają, że obrona cytadelli teraz jest zgręcznie prowadzona.

W dzienniku *Phar*, między innemi czytamy jeszcze następujące szczegóły o ostatnich działaniach: „Wczoraj o godzinie 5tej w wieczór, zrobili *Hollandrzy* wycieczkę między lunetą *St. Laurent* i *Harmonie*, wspieraną mocnym artyllerycznym ogniem z lunety *St. Laurent* i mościami bomb, które tak z cytadelli, jak i lunety *Kiel* rzucono. Wycieczka ta bardzo korzystnie odparta została. Z obu stron było wiele zabitych i ranionych, liczba ich nie jest jeszcze wiadoma.”

Lawa czoła drugiego bastjonu cytadelli, zostało przez baterję lunety *Montebello* zniszczone. Każdy kanonier, który w nocy z d. 4 na 5 strzelał do baterji, miał otrzymać od *Xięcia Orleanu* 50 fran.

Hollanderskie statki kanonierskie, które się w matym porcie cytadelli znajdowały, wpłynęły na błonia (*Pelders*.)

Wczoraj o godzinie 7 w wieczór, pokazał się w cytadelli na trzech miejscach ogień; w wielkich koszarach, w *Bagno* i innem 3cim zabudowaniu. Równie i okręt należący do budowniczego *le Carpentier*, na warsztacie w *Kiel* stał w płomieniach. Całą noc okropna trwała kanonada; o w pół do 12 dał się słyszeć rzęśisty karabinowy ogień. Dziś rano obustronne strzelanie powiększyło się znacznie. Zamek *Montebello* szczególnie straszny utrzymuje ogień, drży ziemia po wszystkich ulicach i na stoku. Zapewniają, że *Hollandrzy*, którzy bronią lunety *St. Laurent*, chcieli ze swą artylleryą oddalić się od cytadelli, lecz im *Francuzi* przeszkodzili.

Dziś o godzinie 9tej rano statek parowy *Hollanderski* zaczął strzelać na zamek *St. Marie*. Natychmiast baterje z *Burght* i baterja wystawiona na 2gim brzegu, rozpoczęły ogień przeciw statkom kanonierskim, pod obroną cytadelli będącym. W południe trwał ciągle ogień przeciw tym statkom z *Burght*. Zamek *St. Marie* i natamie znajdujący się *Francuzi*, strzelają na statek parowy, który się odstrzelował; inne okręty oddaliły się.

Ranieni *Francuzcy* kanonierowie, przywiezieni zostali do miasta i w wojskowym lazarecie umieszczeni. Wielu między nimi znajduje się starczych wojowników. *Francuzi* pracowali jeszcze całą ostatnią noc i kilka baterji usypali. Marszałek *Gérard* zostaje nieodstępnie pod ogniem cytadelli.

Wczoraj o godzinie 11tej w wieczór, *Francuzi* sypali grad bomb na cytadellę. Dziś o godzinie 9tej rano rozpoczęli *Hollandrzy* okropną kanonadę, która tylko do godziny 11tej trwała.

(G.W.)

FRANCYA.

Paryz dnia 5 grudnia.

Dziennik *Quotidienne*, zawiera adres 18stu adwokatów z *Tuluzy* do *Xiężney Berry*, w którym oferują jej swe usługi, jako obrońcy.

Hrabina Casteja, córka *Hrabiego Bombelles*, otrzymała pozwolenie dzielić więzienie z *Xiężną Berry* w *Blaye*.

Piszą z *Tulonu*: „Półk 62gi stojący tu na załodze, otrzymał rozkaz odpytania do *Ankony*, dla wzmocnienia załogi tamtejszej. Okręt *Marengo*, oraz korwety *Galathée* i *Oise* odprowadzą to wojsko na miejsce przeznaczone.”

Na dzisiejszém posiedzeniu rozbierno wniosek *Jenerala Demarçay* względem wyznaczenia kommissyi do budżetu. Minister *Skarbu* opiera się temu wnioskowi, podług którego na przyszłość tyle ma być kommissyj, ile Ministrów; izba jednak uchwaliła dalszy jego rozbiór.

Projekt o prawa względem odpowiedzialności Ministrów, który *P. Devaux* rozwinął, składa się z 3i artykułów i obejmuje: 1 polityczną, 2 kryminalną, 3 cywilną odpowiedzialność Ministrów, i 4 kryminalną i cywilną odpowiedzialność innych wyższych urzędników.

Były Minister *Baron Montbel*, zebrał w *Wiedniu*, gdzie od rewolucyi lipcowej bawi, wszelkie potrzebne dowody do opisu życia *Xięcia Reichstadt*; dziełko to za kilka dni u tutejszych księgarzy *Levasseur* i *Dentu*, z 3 rycinami wydanie spod prassy.

Podczas, gdy z ministerjalnych gazeta *Journal des Débats*, zajmuje się wiadomościami o krokach nieprzyjacielskich przed *Antwerpią*, a *Francje Nouvelle* powstaje na *Pana Odilon-Barrot*; dzienniki opozycyjne nie przestają czynić swych uwag nad zwrótem stanu rzeczy w izbie deputowanych. Dziennik *National* twierdzi, że tak nazwane stronnictwo *Pana Dupin*, które między

opozycyą i Ministrami środek trzymać miało, i o którego zawiesześci tyle mówiono, przy rozprawach nad adresem, żadnego nie miało udziału, zjadł wypada wnosić, że jest tylko płaszczykiem doktrynetykiem.

Courier Français zapytuje także, co się stało z tak nazywanym niezawisłym środkiem; podczas trzydniowych rozpraw nad paragrafem, który stanowił o utrzymaniu lub upadku karty konstytucyjnej, żaden z przyjaciół Pana *Dupin* nie wstąpił na mównicę, aby otwarcie swe zdanie objawić; *Journal du Commerce* utrzymuje, iż znikła wszelka nadzieja dla teraźniejszych posiadzeń rozważania trudnych zagadnień, gdy obraza konstytucyi, raz bezkarnie uszedłszy, w każdym czasie może być powtarzana. Izba, podzielona przez polityczne i przeciwne sobie zdania, rozstrzygać będzie, pod wpływem nieprzyjaznych uczuć, najważniejsze interesa kraju. Niezawisła mniejszość musi wprawdzie temu porządkowi rzeczy poddać się.

Tribune zwraca uwagę na znaczne zbliżenie się Pana *Odillon Barrot* do środka, który oświadcza się za systemem Monarchicznym, zerwał ze stronnictwem republikańskim. Stracił ona na Pana *Barrot* i jego przyjaciół, piękny talent i kilku mężów słabego charakteru. Z tém wszystkiem, leży *Tribune* PP. *Garnier, Pages, Joly, Laboussière, Cabet, Innyen, Andry de Fuyraveau, Beausejour, Argenson, Lafayette, Daunou, i Dupont de l'Eure.*

— Dnia 6 —

Z *Oran* donoszą pod dniem 1 listopada, że w ostatnich dniach października 500 Arabów napadło na trzode bydła, strzeżoną przez 40 Turków, a należąca do osady. Turcy trzymali się póki nasze wojska nie przybiegły im na pomoc, które po zaciętej bitwie zmusiły ich do ucieczki, ubiwszy im przeszło 200 ludzi. (G.W.)

Jenerał *Semelle*, otrzymawszy onegdaj ostatnie instrukcyje, odjechał do armii nad Mozę. Marszałek *Soult* miał przy tej sposobności oświadczyć, iż jest przekonany o utrzymaniu pokoju, i że zgromadzenia się wojsk, są jedynie środkami ostrożności. Zwołanie klasy z 1832 jeszcze odłożone, lecz za to polecono przez okólnik prefektom, aby popierali zaciągi ochotników. — Z Normandy odeszło znowu kilka batalionów ku granicom północnym; a pierwszy półk liniowy w Orleans i Blois otrzymał rozkaz, aby się dnia 15 t. m. udał w pochod do granic wschodnich. Z departamentów zachodnich nie ściągają żadnego wojska, ponieważ w tamtych stronach nie jest jeszcze zabezpieczona spokojność. Także koło *Beaugon, Lugdanu i Draguignan*, ku granicom Szwajcaryi i Sardynii, ściągają się wojska.

Dnia 3go b. m. rozeszła się wieść na giełdzie, iż szesztej noy Xiążę *Bröglie* wysłał powiernego Sekretarza swego z depezbami najwyższej wagi do jednego z Dworów Północnych, które wkrótce ogłoszone zostaną i największe w Europie uczynią wrażenie. (G.C.)

— Dnia 7 —

Donoszą z *Oran*, że od dnia 10 listopada między tamecznym garnizonem, a licznymi Arabami, kilka zaszło bitew. Dnia 11 t. m. pokazało się do 3,000 Arabów przed miastem; Jenerałowie *Boyer i Triobriand*, zrobili wycieczkę w 1,000 ludzi piechoty, 120 jazdy i 4 dział, i po dwógodzinnem oporze, na głowę ich pobili.

— Dnia 8 —

Hrabia *Ofalla* nie opuszczył jeszcze *Paryża*; chce on czekać na depezbę od Pana *Zea Bermudez* z *Madrytu*, nim się tam uda.

Kilka tutejszych dzienników donoszą o zawartej pożyczce w *Paryżu* i *Londynie* dla *Don Miguela*. *Journal du Commerce* następujące o niej podaje szczegóły, za których pewność zaręcza: „Pożyczka ta zawartą została dnia 5 października z nypierwszym *Londyńskim* domem handlowym i drugim *Paryżkim*, które wspólnie takowej podjęły się w *Lisbonie*; wynosi ona 40 milionów franków, ustanowiona po 69 za sto. Za

hipotekę służyć ma dochód z dziesięciu w *Lisbonie* i *Porto*, a gdyby ten niewystarczył, będzie drugą hipoteką podatek od drzwi i okien. Obligacye za kilka dni wydane zostaną w giełdach *Paryżkiej* i *Londyńskiej*.”

Bordeaux d. 28 listopada.

Cała nasza okolica zaladnia się stronnikami przeszłej dynastyi, którzy się tu z powodu pobytu Xiężny *Berry* w *Blaye* ściągają. *Marsyllia* i *Nimes* stoją na wulkanie. Ministrowie zająć ten stan rzeczy, nadsyłając wojska. Równie tu, jak i w sąsiedzkich prowincyach, na czele rządów sami prawie znajdują się Karoliści, i wszystko zdaje się być uorganizowanem do reakcyi. W klasztorze, zewnątrz miasta położonym, gdzie zarazem znajduje się Instytut Edukacyjny Jezuitki, nie przyjmują, tylko synów obywateli *Wandeyskich*.

Pani *Mesnars*, małżonka towarzysza Xiężny *Berry*, przybyła tu dnia wczorajszego.

Tulon d. 29 listopada.

Donoszą: „Bryg *Eclipse* przywiózł wiadomość z *Algieru*, że Jenerał *Savary* wysłał dnia 20 wyprawę do miasta *Belidy*, aby napaść na naczelników kilku Arabskich pokoleń, którzy się tam zbrali, aby podburzyć do powstania przeciw rządowi Francuzkiemu. Zdaje się, że zostali przez swych szpiegów z *Algieru* o tém zamierze uwiadomieni, gdyż Francuzi, przyszedłszy do *Belidy*, zostali puste miasto, którego mieszkańcy schronili się w góry. (G.W.)

ANGLIA.

Londyn d. 5 grudnia.

Dziennik *Globe* pisze: „Stychać, iż nadzwyczajny Posel Porty *Ottomańskiej*, *Namuk* Pasza, znajduje się w drodze z *Konstantynopola* do *Londynu*. Ma bardzo dobrze mówić po francuzku. Za cel jego podróży podają interesa Grecyi, rzeczywiscie zaś, jego poselstwa przedmiotem, jest krytyczne położenie *Sultana*, z powodu zwycięztw *Ibrahima* Paszy.

Z *Deal* donoszą pod dniem 4 grudnia: „Przybył tu okręt *Vernon*, i niebawnie popłynął do *Poismouth*, gdyż od burzy wczorajszej nocy znacznie uszkodzony został. Powróciły również z północnego morza, *Castor, Conway, Scout* i francuzka fregata *Resolu*. Vice-admirał *Villeneuve* na fregacie *Syrène* z korwetą *Bajonnaise*, udał się za piaskowe ławy, *Goodwin* nie będąc w stanie płynąć dalej, jego fregata utraciła w ostatniej burzy dwie kotwice. Niewiadomo jeszcze o nieszczęściu, jakie spotkało inne okręty z tej floty. Teraz znajdują się następujące okręty: *Donegal* z wice-admiralem *Pulteney, Malcoln, Revange, Spartiate, Castor, Southampton, Conway, Scout, Larne, Satellite* i *Emerald*, a z francuzkich, *Syrène* z wice-admiralem *Villeneuve, Suffren, Melpomène, Medea, Resolu, Ariane* i *Créole*. Vice-admirał francuzki miał otrzymać w *Dower* nowe kotwicy i liny.

Piszą z *Mexyku* pod dniem 5 października: „Życzenia, aby w obecnej rewolucyi przestała już krew płynąć, niespełnity się, niestety! Dnia 18 września zaszła bitwa pomiędzy jenerałem *Bastamente* i jenerałem *Montezuma* w okolicy *Dolores*, w której blisko 2,000 ludzi zginęło; a dnia 1 października 15 godzin od *Puebla*, jenerał *Sta Ana* pobit jenerala *Facio*, stronnika byłego Prezydenta Rzeczypospolitej *Bastamente*; poczem jenerał *Sta Ana* wkroczył do *Amazogne*. Jeżeli się uda mu opasać znakomite miasto *Puebla*, wielką zyska przewagę i może zapewnić swemu stronnictwu zwycięztwo. Z drugiej strony jenerał *Bastamente* pobivszy jenerala *Montezuma*, podstąpił pod *Potosi* i ma zamiar opasowania portu *Tampiko*, przez co naprawiłby swoje położenie. Ten stan rzeczy zapowiada wielki rozlew krwi, którego trudno przewidzieć końca. (G.W.)

NIEMCY.

Düsseldorf dnia 5 grudnia.

W *Elberfeld* zawiązano się z zasnycych mę-

zów towarzystwo obywatelskie, którego obowiązkiem będzie: ubogie rodziny, należące do powołanych w służbę wojskową, lub do Landwerów, wspierać, i takowe w czasie nieprzytomności ich ojców, braci lub opiekunów, zabezpieczyć przeciw wszelkiego rodzaju niedostatkowi. Król Jmć raczył temu towarzystwu w Elberfeld, gdzie się naprzód utworzyło, listem gabinetowym z 21 czerwca r. z. oznaczyć swoje najwyższe zadowolenie. — Dnia 8 t. m. ogłosił ten komitet, iż znówu istnieje; zbiera on zasoby pieniężne z dobrowolnych subskrypcy i darów; pierwsze pobierane bywają w miarę potrzeby w 12 ratach, drugie każdego czasu i w każdej ilości, wiernie zachowane i użyte. Zora powołanego do wojska pobiera 1 talar 5 sr. gr., a dziecko 20 sr. gr. na tydzień.

Karlsruhe d. 6 grudnia.

Wielko-Xiążęcy dziennik urzędowy zawiera rozporządzenie z d. 5 grudnia, na mocy którego nowozaciężni do uzupełnienia korpusu W. Xiążęcia potrzebni, zwolani zostają. (G.C.)

B A W A R Y A.

Monachium dnia 6 grudnia.

Dzisiaj przed południem o 11-tej godzinie, udał się w podróż do miejsca swego zaszczętego przeznaczenia Król Otto Grecki, w towarzystwie JJ. KK. MM. Króla, Królowej i Następcy Tronu. J. K. M. Król Otto, któremu Następca Tronu aż do Neapolu towarzyszy, odbędzie pierwszy nocleg w Insprucku. W jego orszaku znajdują się: Generał Heidegger i Adjutantci Baron de Ash, i Hrabia de Saporta; w orszaku Następcy Tronu Adjutantci Baron Besserer i Hrabia Buttler. W kilka dni później. Członkowie Rejencyi z swym Prezesem odjadą do Neapolu. Król Otto zabawi 3 dni we Florencyi, 8 dni w Rzymie i Neapolu, poczem aż do przybycia Angielskiej fregaty w porcie Brindisi zatrzyma się. Jutro deputowani Grecy odjadą ztąd do Tryestu, gdzie z resztą orszaku Króla i wojskiem dnia 4 stycznia r. p. wyjdą pod żagle. Także nadmierniey dodany jest Rejencyi Greckiej, a dla drukarni nadwornej, tam urządzić się mającej, biorą cecerów i drukarzy od Jaqueta w Monachium. — Do przybocznego półku piechoty liniowej, zwolano na urlopie będących szeregowych. (G.C.)

T U R C Y A.

Konstantynopol 10 listopada.

W dniu 7 b. m. zawinęła tu Angielska galiota wojenna, na której znajduje się część skarbów Husseina Paszy, przez Greckiego Kapitana z Tarsus do wyspy Casos uprowadzonych, do których odkrycia przyczynili się czynnie Angielski Rezydent w Nauplii i Grecki sekretarz stanu, Pan Tricupi. Wartość tych przedmiotów, między którymi znajduje się suto brylantami ozdobiony portret Sułtana, może wynosić milion piastrow.

Gazeta Powszechna donosi z Tryestu pod dniem 24 listopada: „Z Korfu nie najlepszą otrzymaliśmy wiadomość, o postępie układów między Portą Ottomańską i Mehemedem Ali, następujące czyni uwagi: „Zdaje się niepodobną rzeczą, ażeby Państwo, które Europę uważała za polityczną równowagę swych krajów, za którego bytem wszystkie gabinety tyle się interessowały, stało się teraz ofiarą zbuntowanego Paszy, pod spokojnie patrzącem na to okiem Europy, która z tylu trudności i niebezpieczeństwem wystawienia się na wojnę powszechną, zajmuje się utworzeniem nowego Belgijskiego Państwa, które psuje ró-

wnowagę Europy; i długo jeszcze jabłkiem niezgody pozostanie. Przed 3ma laty tak wiele zależało na utrzymaniu Państwa Turckiego, zkadzie pochodzi, że dziś tak obojętnie pozwalają na jego rozszarpanie? Dla Grecyi nie jest bynajmniej obojętnym sąsiedztwo; rozwiniecie jego się młodocianych, wszystkiego dobrego apodziewać się może ze strony teraźniejszego Dywana. Upadek Sułtana. szkodliwy tylko wpływ wywrze na Grecyę i pośrednio na całą Europę. Trzy opiekujące się Grecyą mocarstwa, zdają się być powołane, tak ze względu na Grecyę, jak na własne interesa do wstrzymania bliskiej katastrofy na Wschodzie. Jedno ich słowo utrzymałoby w szrankach Paszę Egiptu, który klęski pod Navarino jeszcze nie zapomniat.”

Serajewo d. 27 listopada.

Chociaż nie zewszystkiem przywrócony jest porządek, nasz Wezyr jednak sprowadza tu cały swój Harem. Bośniacy uciekają ciągle z armii Turckiej, a ponieważ przez Arnautów wszędzie są śledzeni, udają się więc do Serwil.

Luho w Adryanopolu zjawiło się powietrze; u nas panuje najlepsze zdrowie; a ponieważ zima nadchodzi, spodziewamy się, iż tą razą będziemy wolni od tej plagi. (G.W.)

H I S Z P A N I A.

Madryt 27 listopada.

Margrabia Santa Cruz jest mianowany Major-Domo. Dalej Król mianował nową radę, z 14 członków złożoną, w której sam będzie prezydował, której podawane będą projekta do różnych praw, między innemi, względem ustalenia długu narodowego, przejrzenie Kodexu kryminalnego i niektóre nowe urządzenia, dotyczące się dóbr kościelnych.

Hrabia Ofalia mianowany jest Ministrem spraw wewnętrznych.

Gazeta Nadworna zawiera ciągle adreśsa, które z różnych części kraju są Królowej nadsyłane, z powodu przywrócenia zdrowia Królewskiego i używanych środków w zarządzaniu przez Królową, jako Rejentkę. Manifest, którym Król Ferdynand miał potwierdzić wszelkie rozporządzenia Królowej, oraz zawiadomić o objęciu nanowo rządów Państwa, jak słyhać, nie będzie wydany, jako niepotrzebny, gdyż wszystkie rozporządzenia Królowej są za wiadomością Króla wydawane. (G.W.)

W Ł O C H Y.

Neapol dnia 22 listopada.

Piszą z Katenei pod dniem 11 b. m.: Etna, która od wybuchu 1819 r. spokojną była, otworzyła się na początku tego miesiąca na północno-zachodniej stronie i wyrzuci lawę, która płynie ku Bronte. Wczoraj zalała lawa już kilka winnic. Kawał dobrze zagospodarowanego kraju, z gęcią tysiącami mieszkańców na naszej wyspie, wystawiony jest na wielkie niebezpieczeństwo. Tutejszy intendent, Xiążę Marganelli, udał się do Bronte, dla wspierania tamecznych mieszkańców.

Donoszą z Palermy pod dniem 14 b. m., że Etna wyrzuci ciągle wielką ilość lawy, która w rozmaitych płynie kierunkach, szerząc postrach i przerażenie w temtych okolicach.

Ankona d. 28 listopada.

Adjutant Marszałka Soult, Pan Bonet, bawi tu znówu od 29 b. m., cel jego tu przybycia nie jest wiadomy. Nie słyhać już teraz ani o przybyciu, ani o odplynieniu Francuzkiego wojska. (G.W.)

Dnia 14 tego msca z domu JW. Hrabi Tyszkiewicza, na ulicy Trockiej zginęła suczka mała, biała, z światło-kasztanowatemi plamami. Ktoby takową odniósł odbierze przyzwolitą nagrodę.

Observacje meteorologiczne.	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 14 o 2 wieczor.	28 cal. 0,2 lin.	— 5½ stopni.	Południowy.	Pochmurno.
	d. 15 o godz. 8½ rano.	28 — 0,9 —	— 4 — —	Południowy.	Mgła.
	d. 16 — — —	28 — 1,3 —	— 6½ — —	Południowy.	Pochmurno.

Wilno dnia 16 Grudnia v. s. 1832 roku.

KRÓLESTWO SARDYŃSKIE.

Genua 21 listopada.

Dziś rano, w kościele *Nostra Signora dell'Acqua Santa*, odbyły się uroczyste zślubiny Króla Obojga Sycylii z Maryą Krystyną, Xiężniczką Sardyńską. Obrzędy święte sprawował Kardynał *Morozzo*.

— Dnia 28 —

W dniu 26 b. m. Król Neapolitański z Doścyną swoją małżonką wsiadł na okręt, udając się do *Neapolu*. Król Sardyński wyznaczył deputacyą, która na eskadrze ma towarzyszyć młodej parze w tej podróży. W tymże dniu przybył Xiążę *August Pruski*. (G.V.)

O G Ł O S Z E N I A.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na oddanie z publicznych targów w odkupną dzierżawę w Wileńskiej Gubernii w każdym podzielnie mieście z jego powiatami bez rozdzielenia na Kahały i Przykahałki krobaczanych żydowskich poborow podług instrukcyi, które jako i poprzednicze kondycye przy targach mają być objawione, od dnia 1go apryla 1833go do 1go apryla 1834 roku, przeznaczone terminy dla targów 13 i przetargu 16 dnia następującego msca marca 1833 roku; a zatem życzący uczestniczyć w takowych targach, zechcą przybyć z prawnymi i dostatecznymi ewikcyami do tego Rządu. — Grudnia 13 dnia 1832 roku.

Assessor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stołu Purzycki. (1519)

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu, dla dozupelnienia objawienia wydrukowanego w Gazecie Litewskiego Kuryera pod Nrem 132, 133 i 134 obwieszcza się, iż w nim z odebranej przy odniesieniu się Komisji umorzenia długow Państwa 297 t. rubli assygnacyami summy, na zaspokojenie likwidacyynnych pretensy obywateli tutejszey Gubernii, za wzięte u nich w 1812 i 1813 leciech przez woyska zapasow, będzie się odbywała opłata dla obywateli i majątkow Telszewskiego powiatu wyrażonych, dla każdego podług rozrachunków Kontrolera Państwa pieniędzy, na tych samych zasadach, jakie wyłożone w wydrukowaném pierwicy Gubernialnego Rządu ogłoszeniu. Grudnia 13 dnia 1832 roku.

Assessor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stołu Purzycki. (1520)

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski naznaczony dla usatysfakcyonowania wierzycieli zesłego Wincentego i Anny z Gromnickich Ancyporowiczow, Deputatow Wywodowych Gubernii Wileńskiej, celem ostatecznego ukończenia konkursowego dzieła, w Mieście Witkomierzu agitujący się, zapowiada, iż takową sprawę nieodmiennie w dniu 3 następującego miesiąca stycznia w namowę wezmie. — Roku 1832 msca grudnia 13 dnia.

Józef Hoppen Sędzia Powiatowy Witkomierski.

Samuel Nacowicz Sądu Witkomir. Ptu Assessor Exdywizor.

Stanisław Montwiłł Sądu Witkomir. Ptu Assessor.

1 Znajduje się do przedania Portret Ibrahima Baszy, w Księgarni Zawadzkiego, w sklepie Weysa i w Redakcyi Kuryera Litewskiego.

2. Opieka Szlachecka Powiatu Wileńskiego, w spełnienie Naywyższych JEGO CESARSKIEY MOSCI Ukazów, aby każdy, szcycący się rodowitością szlachecką do właściwey sobie klasy w Kommissyi na ten przedmiot ustanowionej zapisał się: żeby małoletni, jako sami przez się tego załatwić nie mogący, na tém w czasie późniejszym nie szkodowali, poleca wszystkim w ogólności Opiekunom nad małoletnimi przez Opiekę ninieyszą naznaczonym, iżby nie tracąc czasu, natychmiast spisy pupillów swoich do Kommissyi nieodmiennie, przed pierwszym nadchodzącego msca stycznia przedstawili, mając na widoku, iż najmnieysza zwłoka z opieszłości, któregokolwiek bądź opiekuna pochodząca, spadnie na własną jego odpowiedzialność. Datt. 1832 roku msca grudnia 12 dnia.

Prezydujący w Opiece, Pełniący urząd Marszałka Ptu Wileń. Powiatowy Sędzia i Kawaler Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (1514)

2 Z woli JW. Ministra Skarbu na przewiezienie z Grodna do Białegostoku nowej miedzianey monety, ważącey po 36 rubli na pud 25,000 rubli, naznaczone w Izbie Skarbowey Grodzieńskiej licytacya dnia 3 stycznia 1833 roku, żądający wziąć pomienioną przewózkę raczą przybyć w oznaczonym terminie do Izby Skarbowey na targi z prawną kancyą.

Sowietnik W. Stoyczyński.

Wczynności Sekretarza W. Steckiewicz.

(1509)

2 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za nieopłatę przez poręczników byłego dzierżawcy Mielnickiego Amtu obywatela Dominika Włodka, nagromadzoney przez tegoż Włodka Skarbowey niedopłaty, podpadłe ztąd swikcyi: majątek Pobojew 57 i Ułasowszczyzna 50 w Wołkowyskim, a Lisowczyce 15 dusz w Brzeskim powiatach położone, przeznaczone na wyprzedaż z publicznych targów; do czego też przeznaczony w Gubernialnym Rządzie dla targu termin 22go lutego przyszłego 1833 roku z ustanowionym prawnym przetargiem; zatem życzący kupić pomienione majątki zechcą przybywać do tego Rządu na termin naznaczony, z gotowemi pieniędzmi. Dnia 7 grndnia 1832 roku.

Naczelnik Stołu Kozłowski. (1506)

2. Rząd Obwodu Białostockiego podaje do publiczney wiadomości, iż w tutejszey Magistraturze Powszechney Opieki przedawać się będą zastawne za dług teyże Magistraturze dwa murowane domy z placami i dalszemi przynależnościami, położone w mieście Białymstoku w rynku pod N. 407 i 408 należne, do Starozakonnego Lewina Calela Kurlandzkiego, wartość których otaxowana 11,164 rubli 78 kop. srebrem. Zatem życzący one kupić, zechcą stawić się do licytacyi w terminach 1szym 11go sty-

cznia, 2gim 9go lutego przyszłego 1853 roku, a 5cim ostatecznym za cztery miesiące od daty późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w krajowych gazetach.

Sowietnik Kardynałowski.

Sekretarz Brylewski.

Stoła Pomocnik Wierciński. (1508)

2 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, że wzięty w Bessarabskim Obwodzie tego 1852 roku za niemienie na piśmie świadectwa, człowiek Jan Pietrow, który powiadał, że nie wie, kto byli jego oyciec i matka, i również, czy byli jacy krewni, nie wie: przymioty jego następują: wzrostu średniego, włosów na głowie i brwiach ciemnorszych, wąsy wysiadają, twarzy okrągłej, czarniawey, nos i gęba mierne, oczy błękitne, szczególnych przymiotów nie ma; lat od urodzenia 19.

Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Dłumiński. (1507)

2 Oświadczenie przez niżej podpisaną Barbarę Kuczukową, zanosi się przeciwko Hipolitowi Kuczukowi synowi swojemu w rzeczy następującej: — Zeszyły s. p. Józef Kuczuk mąż mój, wspólnie ze mną jeszcze w roku 1819 7bra 20, nabył folwark Sienkowszczyznę w Powiecie Oszmiańskim położony, i wspólnie ony pod życiem swoim posydywał; po śmierci zaś męża, wykomentowany Członek Dworzańskiej Oszmiańskiej Opieki Sędzia Floryan Wotoszyński, zinwentował cały majątek; z jakowej inwentary okazało się, że oprócz wspólności kupna Sienkowszczyzny, jestem jeszcze niezaprzeczoną aktorką dożywotnią folwarku Dworców alias Czerepów, pod zastawą jeszcze oycy mojego będącego, a do mnie drogą sukcesyi doszłego — Przy inwentary zaśm podałam Urzędnikowi doniesienie, żądając odliczenia mojego funduszu, od funduszu na dziecię po oycu przypadającego, o czém Urzędnik raportował Opiece Dworzańskiej Powiatu Oszmiańskiego; po jakowym raporcie, Opieka Dworzańska, przez pismo do mnie na dniu 9 februaryi 1851 roku, za Nrem 2 nadestane, uwiadomiła, iż pod matoletnością dzieci, czynić dystynkcyi funduszu nie jest władną, a ztąd zostawując cały fundusz w zarządzie moim, nad nieletniem potomstwem W. Michała Puciaty za Opiekuna przeznaczyła. — Tymczasem z sześciorga potomstwa matoletniego, najstarszy syn mój Hipolit Kuczuk, ukończywszy lat osmnaście, niezważając na to, iż dalsze ródzeństwo matoletnie, zażądał działu funduszu po oycu pozostatego, na jakowy, chociażbym się chętnie, jako wszystkim dzieciom równie sprzyjająca matka, zgodziła, lecz gdy tego przeciwko prawu uczynić nie moge, a syn mój Hipolit, wiedziony, jak widać, złemi radami, ani przyzwolonego matce uszanowania zachować, ani jey perswazyi, słuchać nie chce, lecz owszem bez mojej woli zabrawszy kwity, z różnych Jurzydykcyi wydawane, na opłatę remanentów Skarbowych, za Klemensa Kuczuka uprzedniego części Sienkowszczyzny dziedzica, onych dotąd nie powraca; jak również ze sprzętów i żywiotów, oraz garderoby po oycu pozostatej, wzięwszy, co się mu podobato, tэм samém na krzywdę dalszego swojego ródzeństwa postępuje, a nawet daje się słyszeć, iż swój stopień sukcesyi chce innej obcey osobie, z krzywdą zapewne własną, ustąpić; troskliwa zaśm matka o los jego, a mianowicie o los matoletnich dzieci, ostrzega niniejszém, iż syn Hipolit Kuczuk, w żadne układy o swój

stopień sukcesyi nie jest władnym wchodzić, z przyczyn powyżey zjasnionych, albowiem nikt rozporządzać funduszem, którego w rękę nie ma, podług prawa nie może; jak oraz, iż kwity powyżey zjasnione, w rękę jego znajdują się nie należnie, a ztąd, że syn Hipolit z onych sam jeden korzystać nie może i niepowinien, zapowiadając, niniejsze oświadczenie dla wiadomości interessowanych stron do Gazety Kuryera Litewskiego zamieszczam — Datt roku 1852 miesiąca grudnia 12 dnia — Barbara Kuczukowa.

Roku 1852 miesiąca grudnia 13 dnia. Przed Sądem Powiatowym Wileńskim stawając osobiscie WJPan Ferdynand Budzyński, takowe oświadczenie po rezolucyi Sądowej wpisać do protokołu podał.

Assesor Jan Pisanka.

Wileńskiego Powiatowego Sądu Regent
Tomasz Stempkowski.

Czytano Teodor Pisanka. (1515)

2. 1852 decembra 7 dnia, niżej podpisanemu Stanisław i Felix Godlewscy czyniemy następujące ostrzeżenie: dwa obligi oryginalne stryjowi naszemu WJX. Tadeuszowi Godlewskiemu, niegdys Plebanowi Strunoyckiemu w dattach 1807 marca 7 na złotych polskich 5,500 i 1809 marca 7 na czerwonych złotych 100, przez nieżyjącego JW. Wincentego Soltana Marszałka Rzeczyckiego Radcy Stanu i Kawalera wydane, 1821 grudnia 21 w Sądzie Ziemskim Wileńskim oblatowane; do promowania interessów z tymże JW. Soltanem, Adwokatowi Zawileyskiemu Stefanowi Oleskiemu powierzone, po zdarzonej śmierci przypadkowej tegoż Oleskiego, czyli też czasu byłego zamieszania w Gubernii Wileńskiej, roku przeszłego zaginięciu uległy, za jakowemi obligami, kiedy nam Godlewskim, skutkiem wydanego przez stryja naszego X. Tadeusza Godlewskiego dokumentu, jako aktorom, JW. Soltanowie z Hrebnickiej rodzący się satysfakcją dopełnili, i my za onemi należne nam summy na osoby ich przekazaliśmy, przeto iżby z zaginięcia przypadkowego, nikt inny niekorzystał ostrzegamy, i że już takowe obligi do JW. Soltanów z Hrebnickiej rodzących się aktorstwem należą, zawiadamiamy.

Stanisław Godlewski.

Felix Godlewski. (1504)

3 Miński Gubernii od Słuckiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Słuckim Powiecie, wzięty człowiek Onufry oyczeństwa, i nazwiska niepamiętający, który się powiadał roddakiem Żytomirskiej Gubernii i Powiatu, włoscianinem wsi czyli chutora Pawłowski, Jenerała Kondrackiego, ma od urodzenia, lat 22, i następujące przymioty: twarzy okrągłej, czystej, włosów na głowie i wąsach światłorskich, oczu błękitnych, wzrostu 2 arszyny 6 wierszkow, mówi językiem małorossyjskim, szczególnych przymiotów nie ma, że ten człowiek znajduje się pod strażą w Słuckiej mieyskiej turmie, i postanowiono uczynić stosownie do jego opowiadania sprawkę, i pisaną do Żytomierskiego Ziemskiego Sądu. — Października 5o dnia 1852 roku.

Assessor J. Mogilnicki.

Sekretarz Brodowski.

(1485)

ОБЪЯВЛЕНІЕ.

По Высочайшимъ и Г. Главнокомандующаго 1-ю Арміею Генераль-Фельдмаршала Графа Сакена конфирмаціямъ, по Кіевской Губерніи конфискованы нижеслѣдующія имѣнія мяшежниковъ, и именно: *Овергскаго Вазыліискаго Монастыря* Радомысльскаго Уѣзда въ селеніяхъ: Старыхъ Шепелицахъ 167. Новыхъ Шепелицахъ 192. Кошаровкъ 62. Беніовкъ 86. Чисногаловкъ 175. Денисовичахъ 102. Рудкахъ 42. Рудні-Сахонѣ 28. И шого 854 души крещенныхъ мужеска пола; Графовъ: *Германа и Иосифа Потоцкихъ*, Махновскаго Уѣзда въ М. Бѣлиловкѣ 368. въ селахъ: Пиковѣ 37. Дергановкѣ 292. Сесиріевкѣ 402. Раснавицѣ 48. Курсовкѣ 219. Зосинѣ 69. Радзивилловкѣ 68. И шого 1,503 души крещенныхъ мужеска пола; *Валеріана Ваксмана*, Звенигородскаго Уѣзда въ селѣ Виплязевкѣ 20 душъ. *Балтазара Бѣлосукни*, Радомысльскаго Уѣзда въ селѣ Новыхъ Сшавицахъ 16 душъ; *Онуфрія Галецкаго*, Радомысльскаго Уѣзда въ селеніи Слободкѣ 213 душъ; *Генриха Зміевскаго* Радомысльскаго Уѣзда въ деревнѣ Крапивной 45 душъ; *Карола Свѣтскаго*, Уманьскаго Уѣзда въ селѣ Свиначкѣ и Талалаевкѣ нераздѣльных съ брапомъ его *Эдуардомъ* 456 душъ; — *Графа Владислава Бержинскаго*, Звенигородскаго Уѣзда въ селахъ: Шауличѣхъ 225. Бержинкѣ 281. Веселомъ-Купѣ 200. Антоновкѣ 148. Онуфривкѣ 395, да дворовыхъ 33. И шого 1,280 душъ; Подполковника *Шиманскаго* и пасинковъ его, *Иенатія и Иосифа Ясинскихъ*, Сквирскаго Уѣзда въ селѣ Малыхъ Ерчихахъ 100 душъ и *Михайла Грудзинскаго*, Махновскаго Уѣзда въ селѣ Кикитовкѣ 52 душъ; — Въ слѣдствіе чего ошъ учрежденной въ Городѣ Кіевѣ для ликвидаціи долговъ конфискованныхъ имѣній мяшежниковъ Ликвидационной Коммисіи, на основаніи §§ 13-го и 15-го Высочайше утвержденныхъ для сей Коммисіи правилъ, имъ объявляешся.

ОГЛОШЕНІЕ.

За Найвысшую и Пана Гловнородующаго 1-ю Армію Генерала Фельдмаршала Графа Сакена конфирмаціями, в Губерніи Кіевской, сконфискованы сѣ ниже wymienione majątki powstańców, а мianowicie: *Овруцкаго Вазыліанскаго Кляштору*. W powiecie Radomyślskim we wsiach: Starych-Szepielicach 167, Nowych-Szepielicach 192. Koszarowce 62. Beniowce 86. Czystohalowce 175. Denisowiczach 102. Rudkach 42. Rudnie-Sachonie 28. Ogółem 854 dusz włościan płci męzkiej; *Hrabiów Hermanna i Józefa Potockich*, Macznowieckiego Powiatu w M. Bielilowce 368, we wsiach: Pikowce 37, Derganowce 292. Sestrowce 402. Rastawicy 48. Kursowce 219. Zosinie 69. Radziwiłowce 68. Ogółem 1,503 dusz włościan płci męzkiej; *Waleryana Waksmana* w powiecie Zwięgorodzkiem, we wsi Witiaziewce 20 dusz. *Baltazara Bielosukni*, w powiecie Radomyślskim, we wsi Słobodce 213 dusz; *Henryka Zmiejewskiego*, w powiecie Radomyślskim we wsi Krapiwney 45 dusz; *Karola Świątkiego*, w powiecie Humanińskim, we wsi Swinarcie i Talałajewce nierozdzielnych z bratem jego Edwardem 456 dusz; *Grafa Władysława Bierżyńskiego*, w powiecie Zwięgorodzkiem, we wsiach Szaulichie 225. Bierżyńce 281. Wesołym-Kacie 200. Antonowce 148. Onufrejowce 395, a dworskich 33, w ogóle 1,280 dusz; *Podpółkownika Szymańskiego* i pasierzbów jego *Ignacego i Józefa Jasińskich*, w Skwirskim powiecie, we wsi małych Jerczykach 100 dusz; i *Michała Grudzińskiego*, w powiecie Macznowieckim, we wsi Kikittowce 52 dusz; — Na skutek czego, od ustanowionej w Mieście Kijowie dla Likwidacyi długow skonfiskowanych majątków powstańców Kommissyi Likwidacyunej, na osnovie §§ 13 i 15 N a y u y ż e y utwierdzonych dla tej Kommissyi prawideł, ogłasza się:

BEKANNTMACHUNG.

In Folge der Allerhöchsten und des Herrn Oberbefehlshabers der 1ten Armee, General-Feldmarschalls Grafen Sacken, Confirmationen, sind im Gouvernement Kiew, folgende den Insurgenten zugehörige Güter confiscirt worden, nämlich: die dem Basilianer Kloster zu Owrutsch zugehörigen, im Kreise Radomisch belegenen Güter, und zwar: in den Kirchdörfern: Alt-Schepeltzen 167, Neu-Schepeltzen 192, Koszarowka 62, Beniowka 86, Czistogorowka 175, Denisowische 102, Rudka 42, Rudnie-Sachonie 28, zusammen mit 854 Seelen männlichen Geschlechts; die den Grafen Hermann und Joseph Potocki zugehörigen im Kreise Machnowka belegenen Güter, und zwar: im Flecken Bielilowka 368, in den Kirchdörfern Pikowce 37, Derganowka 292, Sestrowka 402, Rastowice 48, Kursowka 219, Soszintie 69, Radziwilowka 68, zusammen mit 1503 Seelen männlichen Geschlechts; in dem, dem Walertan Wachsmann zugehörigen im Kreise Zwinogrod belegenen Kirchdorfe Witiaziewka 20 Seelen; in dem, im Kreise Radomisch belegenen, dem Balthasar Bielosuknia zugehörigen Kirchdorfe Neu-Stawischcze 16 Seelen; in dem, im Kreise Radomisch belegenen dem Onuphrus Halecki zugehörigen Kirchdorfe Slobodka 213 Seelen; in dem, im Kreise Radomisch belegenen dem Heinrich Zmiejewski zugehörigen Dorfe Krapiwno 45 Seelen; in dem, im Kreise Uzman belegenen, dem Carl Swientski zugehörigen Dorfe Swinarka und Talalajewka, die mit seinem Bruder Eduard nicht getheilten 456 Seelen; in den im Kreise Zwinogrod belegenen dem Grafen Wladislaus Bierzynski zugehörigen Kirchdörfern: Schaulicht 225, Bierzynka 281, Wesołykont 200, Antonowka 148, Onufriowka 395, wie auch 33 zur Bedienung gehörige Seelen, zusammen mit 1280 Seelen; in dem, im Kreise Swirsk belegenen dem Obrist-Lieutenant Schimanski und seinen Stiefföhnen Ignaz und Joseph Jasiński zugehörigen Kirchdorfer Klein-Jertschik 100 Seelen und in dem, im Kreise Machnowka belegenen dem Michael Grudziński zugehörigen Kirchdorfe Kikittowka 52 Seelen. Die nun zur Ausführung der auf obbenannte, confiscirten Gütern haftenden Schulden, in Kiew niedergesetzte Liquidations-Commission macht auf den Grand, der Allerhöchst bestätigten und ihr erteilten Instruction §§ 13 und 15 hiemit Folgendes bekannt:

1-е, Чінобы заимодавцы бывшаго владѣльца, не ожидая испеченія сроковъ ихъ претензіямъ, предъявили оныя въ Коммисію, состоящую въ Россіи и въ Царствѣ Польскомъ, не далѣе шести, а находящіяся въ чужихъ краяхъ не далѣе двѣнадцати мѣсяцовъ, считая оныя припечатанія первой публикаціи, въ публичныхъ ведомостяхъ обныхъ Синолицъ, въ одной изъ Варшавскихъ, или въ Литовскомъ Курьерѣ, и что изъ беспорныхъ долговыхъ актиовъ, необеспеченныхъ закладнымъ правомъ, сею Коммисіею приидицы будующіи въ долговую массу, какъ слѣдующіи къ удовлетворенію только тѣ, коиорые совершены до начала возмущенія

1-го, Ажебы кредиторowie бѣлого втасциела, не czekając upłynięcia terminow swym pretensyom, podali je do Kommissyi, będący w Rosyji i w Królestwie Polskim niedaley jak sześciu miesięcy, а znajdujący się w obcych krajach, nie daley od 12tu miesięcy, licząc od wydrukowania pierwszego ogłoszenia w publicznych Gazetach obu Stolic, w jedney z Warszawskich, albo w Litewskim Kuryerze, i że z bezspornych aktow długowych, niezabezpieczonych prawem zastawnym, przez tę Kommissyę przyjęte będą do masy długow, jako należących do zaspokojenia te tylko, które nastaly przed nastaniem zaburzeń w Granicach Rosyji; wydane zaś w Królestwie Pol-

1) Werden alle Creditoren der ehemaligen Eigentümer obgenannter Güter eingeladen, sich mit ihren Forderungen ohne den Ablaufstermin derselben abzuwarten, bey gedachter Liquidations-Commission zu melden, und zwar, die in Russland und im Königreich Pohlen wohnhaften, spätestens innerhalb sechs, die im Auslande aber, innerhalb zwölf Monate, von Erscheinung der ersten Bekanntmachung in den öffentlichen Blättern beider Hauptstädte, in den Warschauer Zeitungen oder im Litthauschen Kurier, angezeichnet. Wobey noch erklärt wird, daß von den unversicherten, durch Verfaßbriefe nicht gesicherten Schuldberechtigungen, nur die diejenigen in die auszahlende Schulden-Masse aufgenommen werden können, die vor dem Anfange des in den Grenzen von Ruß-

въ предѣлахъ Россіи; совершенные же въ Царствѣ Польскомъ, или въ чужихъ краяхъ, будутъ рѣшительно ошвергнушы.

2-е, Чшобы, часпныя лица, церкви, монастыри, учебныя, и благопворительныя и прочія заведенія и учрежденія, а равно и Приказы Общественнаго Призрѣнія объявили о плашежахъ, слѣдующихъ имъ съ конфискованныхъ по Киевской Губерніи имѣній, не пропуская шести мѣсячнагоже срока.

3-е, Чшобы должники бывшаго владѣльца Киевской Губерніи, коихъ обязательствомъ наступили сроки, явились съ плашежемъ долговой суммы, а прочіе въ означенный же шести мѣсячный срокъ, дали знать Комиссіи о состоящихъ на нихъ препензіяхъ.

4-е, Чшобы все имѣющіе въ рукахъ своихъ, движимое имущество, капиталы или какіе либо докуменшы бывшего владѣльца Киевской Губерніи или принадлежащія ему билеты, и облигаціи кредитныхъ установлений, представили все сіе въ оный же шести мѣсячный срокъ въ сію Комиссію и дали бы ей знать шакъ же о всехъ состоящихъ на ихъ имѣніяхъ правахъ пользованія бывшего владѣльца.

5-е, Чшобы Губернскія конфискаціонныя Комиссіи, Казенныя Палаты и прочія Присутственныя мѣста и Начальства, въ шомъ же шести мѣсячный срокъ, уведомили Комиссію о всехъ извѣстныхъ имъ долгахъ бывшихъ владѣльцовъ конфискованныхъ по Киевской Губерніи имѣній, плашежахъ и взысканіяхъ съ нихъ слѣдующихъ, долговыхъ ихъ препензіяхъ на разныхъ часпныхъ лицахъ и мѣсахъ, движимомъ и недвижимомъ ихъ имуществѣ, о принадлежащихъ имъ билетахъ и облигаціяхъ кредитныхъ установлений, и о ихъ правѣ пользованія на имѣнія Казенныя и часпныя.

6-е, Чшобы судебныя мѣста немедленно уведомили о производящихся въ оныхъ дѣлахъ по долговымъ препензіямъ, на бывшихъ владѣльцовъ, сей Губерніи, а равно по предъявленномъ ошъ нихъ на часпныхъ лица и мѣста шребованіямъ, съ изьясненіемъ до какой суммы шъ и другія могутъ проснирашья, и на какихъ имянно актахъ основывающя.

и 7-е, Чшо неисполнишія вышеизьясненныхъ обязанностей, подвергнушыся всемъ шѣмъ послѣдствіямъ и ошвѣшвенности, какія вообще законами постановлены, за непредьявленіе въ опредѣленный публикаціею срокъ долговыхъ препензій на несостоятельныхъ лицъ не торговаго званія, а равно за сокрышіе слѣдующихъ имъ плашежей, имущества, капиталовъ и докуменшовъ. 1832 года Ноября 18 дня.

skiem albo za granicą, będą całkiem odrzucone.

2re, Ażeby osoby prywatne, cerkwie, kościoły, klasztory, edukacyjne i dobroczynne oraz wszelkie inne zakłady i ustanowienia, tudzież Izby Powszechnej Opieki, objawiły o należnościach swoich z dóbr skonfiskowanych w Gubernii Kijowskiej, w tymże sześćmiesięcznym terminie.

3cie, Ażeby dłużnicy byłych właścicieli w Gubernii Kijowskiej, których obligom nastąpiły terminy, stawili się z opłatą należnej summy, a dalsi w oznaczonym sześćmiesięcznym terminie, donieśli Komisji o będących u nich należnościach.

4te, Ażeby wszyscy mający w ręku swoim ruchomą własność, kapitały albo jakiegokolwiek dokumenta byłych właścicieli dóbr w Gubernii Kijowskiej, albo należące do nich bilety i obligacje kredytowych ustanowień, przedstawili wszystkie te w tymże sześćmiesięcznym terminie do teyże Komisji, i żeby ją takżе uwiadomili o wszystkich znajdujących się na ich majątkach prawach użytkowania byłego właściciela.

5te, Ażeby Gubernialne Konfiskacyjne Komisje, Izby Skarbowe i dalsze Urzędowe miejsca i Zwierzchnictwa, w tymże sześćmiesięcznym terminie uwiadomiły Komisją, o wszystkich wiadomych im długach byłych właścicieli skonfiskowanych w Gubernii Kijowskiej majątkach, opłatach i uzyskaniach od nich należnych, długowych ich pretensjach na różnych prywatnych osobach i miejscach, ruchomym i nieruchomym ich majątku, o przynależnych im билетам i obligacjach kredytowych ustanowień i o ich prawie na posiadanie majątków Skarbowych i prywatnych.

6te, Ażeby Sądowe Urzędy niezwłocznie uwiadomiły o toczących się w nich sprawach, o długowe pretensje na byłych właścicielach tey Gubernii, a również o podanych od nich do prywatnych osób i miejsc poszukiwaniach, z wyjaśnieniem do jakiej summy te i owe mogą się rozciągać i na jakich mianowicie aktach są oparte.

i 7me, Żе ci, którzy nie wypełnią powyżеу wyrażonych obowiązków, podlegną wszystkim tym następstwom i odpowiedzialności, jakie w ogólności prawami są postanowione, za nieobjawienie w oznaczonym przez niniejszą publikacyą terminie, długowych pretensji na niewypłatnych osobach stanu niehandlowego, a również за ukrycie należnych im wypłat, własności, kapitałów i dokumentów. 1832 roku nowembra 18go dnia.

land Statt gebabten Aufruhre anerkannt worden sind, diejenigen aber, die im Königreich Pohlen oder im Ausland ertheilt worden sind, gänzlich abgewiesen werden.

2) Werden sämtliche Privatpersonen, Kirchen, Klöster, Erziehungs- und andere dergleichen Anstalten und Stiftungen, wie auch die Collegien der allgemeinen Fürsorge eingeladen, ihre an die confiscirten im Gouvernement Kiew belegenen Güter, habenden Forderungen innerhalb dieser sechs Monate anzuzeigen.

3) Werden alle Debitoren der ehemaligen Eigenthümer der confiscirten im Gouvernement Kiew belegenen Güter eingeladen, die bey ihnen ausstehenden Forderungen innerhalb gedachter sechs Monate der Commission anzuzeigen, diejenigen aber deren Zahlungs termin bereits abgelaufen ist, haben ihre Schuld fördersamst abzutragen.

4) Werden sämtliche Inhaber des, den ehemaligen Besizer der im Gouvernement Kiew belegenen nunmehr confiscirten Güter, zugehörigen beweglichen Eigenthums, als: Capitalien, Documente, Billete und Scheine der Credit-Anstalten, aufgefordert, solche innerhalb sechs Monate der Commission zu produciren, wie auch ihre sämtliche Rechte der ehemaligen Eigenthümer zu dem Besitze ihres Vermögens anzuzeigen.

5) Werden alle Gouvernements-Commissionen, Kammeralhäse und übrige obrigkeitliche Behörden ersucht, der Commission sämtliche ihnen bewusste Schulden der ehemaligen Eigenthümer der confiscirten im Gouvernement Kiew belegenen Güter, die auf selbige Güter haftenden Schulden, Forderungen und Verbindlichkeiten sowohl, als auch sämtliche Ansorderungen gedachter Eigenthümer an Privatpersonen und Anstalten, ihr bewegliches und unbewegliches Vermögen, die ihnen etwa zugehörigen Billete und Obligationen der Credit-Anstalten, nicht minder ihre Rechte an Kron- und Privatgütern anzuzeigen.

6) Werden sämtliche Justizbehörden ersucht, die in ihrem Forum mit gedachten ehemaligen Eigenthümern, der im hiesigen Gouvernement belegenen confiscirten Güter, wegen der an sie gemachten Ansorderungen, obwaltenden Prozesse sowohl, wie auch die von selbigen eingeklagten Forderungen an Privatpersonen und Anstalten, ferner den Werth dieser beiderseitigen Ansprüche, mit Angabe der Documente auf welche sie gegründet sind, unverzüglich anzuzeigen.

7) Alle diejenigen so den obbenannten Verpflichtungen nicht nachkommen solten, unterziehen sich allen, durch allgemeine Befehle vorgeschriebenen Folgen und der Verantwortung für das Nichtanzeigen an dem öffentlich bekanntgemachten Termine, ihrer an nichtzahlungsfähige und nicht handelreibende Personen, habenden Forderungen, so wie für die Verheimlichung derselben zu kommenden Forderungen, Capitalien und Documente, wie auch des ihnen angehörigen Vermögens. Den 18ten November 1832.

Mit dem Russischen gleichlautend Collegien - Assessor und Ritter Arnold v. Grauert (1448)